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	04.10.2019.
	Nr. 2.5/2019/3422


 
	To Applicant of the negotiated procedure



Subject: Negotiation procedure "Consultation services for the development of the structure of the Load – Frequency control, determination of the necessary products, development of the technical requirements of energy storage facilities and for the implementation of synchronous condensers" (ID No AST2019/89) - answers to the tenderer questions
Hereby the Customer answer to the tenderer questions.
[bookmark: _Hlk21074924]Question No 1. Scope of services (Item 2)
Please kindly confirm that:
a. the evaluation of resources to fulfill the LFC reserves shall be at overall system level, considering typical operation scenarios and low/high RE penetration levels; the typical scenarios will be defined by the TSO at the beginning of the project.
b. no site activity is required for identification and quantification of the specific FCR/FRR resources.
[bookmark: _Hlk21075059][bookmark: _Hlk21075035]Answer: Confirm.
Question No 2. Step 1
Please kindly confirm that:
a. the detailed timeline to be prepared and coordinated with AST is based on overall activity schedule included in the TOR.
Answer: Confirm.
b. no static or dynamic system studies carried out by the Consultant are required for quantifying the minimum FCR/FRR; if necessary, details of the operation scenarios (as results of dynamic simulations, unit commitment) will be provided by the TSO. 
Answer: Where such research is necessary for the achievement of the deliverables the consultant must carry out such research.
c. information about external interconnection technical agreements (normal and emergency power exchanges) will be made available to the Consultant by the TSO. 
[bookmark: _Hlk21075539]Answer: Confirm.
[bookmark: _Hlk21076640]Question No 3. Please kindly confirm that consultant services within the framework of this procurement procedure will not be required after signing the design / supply / construction contracts for the planned equipment (consultancy will not be required during the design / supply / construction or operation).
[bookmark: _GoBack]Answer: No. The consultant services end up evaluating on the consultant listed purchases.


	Member of the Management Board

	Mārcis Kauliņš
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